
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：廉江市德润电器有限公司小家电扩产项目

建设单位（盖章）： 廉江市德润电器有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
积, 而且炭粒中还有更细小的孔---毛细管这种毛细管具有很强的吸附能力,由于

炭粒的表面积很大，所以能与气体(杂质)充分接触当这些气体(杂质)碰到毛细管

就被吸附，起净化作用。

根据源强核算内容可知，非甲烷总烃的排放可满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015）中表 5大气污染物特别排放限值要求；有机废气

厂区内无组织排放满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB442367-2022）“表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值”。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）附录 A.2，本项目产生的 NMHC 通过二级活性炭吸附装置处

理后排放属于可行性技术里面的“吸附”，属于可行性技术。

（5）注塑过程产生的恶臭

本项目注塑过程产生的异味气体经“二级活性炭吸附处理”后通过 15m高排

气筒高空排放，排放浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2

排放标准值的要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）附录 A.2，本项目产生的臭气浓度通过二级活性炭吸附装置处

理后排放属于可行性技术里面的“吸附”，属于可行性技术。

（6）破碎粉尘

项目注塑产生的不合格品经破碎机破碎后重新回用于生产，破碎过程会产

生少量粉尘。由于破碎工序运行时间短，产生粉尘量较少，因此建设单位拟通

过加强车间的通风换气措施，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，对大气环境影响较小。

（7)食堂油烟

根据源强核算内容可知，本项目食堂油烟排放浓度可满足《饮食业油烟排

放标准》（试行）（GB18483-2001）中油烟的最高允许排放浓度 2.0 mg/m3的标

准限值要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许



— 44 —

可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）相关要求，

对本项目废气类别、排放形式及污染治理设施进行可行性分析，具体见下表。

表4-8 本项目废气排放与排污许可技术规范符合性分析

污染源 污染物

技术规范要求 本项目
是否

可行排放形式 治理措施
排放形

式
治理措施

开料、冲

孔等加

工粉尘

颗粒物 无组织
污染物排放持续

稳定达标
无组织

加强车间通风

换气可使污染

物稳定排放

可行

焊接烟

尘
颗粒物 无组织

污染物排放持续

稳定达标
无组织

移动式焊接烟

尘净化器
可行

抛光粉

尘
颗粒物 有组织

污染物排放持续

稳定达标
有组织

“喷淋装置+重
力沉降室” 可行

注塑有

机废气

挥发性

有机物
有组织

喷淋；吸附；吸附

浓缩+热力燃烧/
催化燃烧

有组织

收集后通过“两
级活性炭吸附”

可行

注塑过

程产生

的恶臭

臭气浓

度
有组织

喷淋、吸附、低温

等离子体、UV 光

氧化/光催化、生

物法两种及以上

组合技术

有组织 可行

破碎粉

尘
颗粒物 无组织

污染物排放持续

稳定达标
无组织 加强车间通风 可行

食堂油

烟
油烟 有组织

污染物排放持续

稳定达标
有组织 油烟净化装置 可行

根据上表，本项目开料、冲压等机加工粉尘、焊接烟气、抛光废气、注塑

有机废气、注塑过程产生的恶臭、破碎粉尘所采用的污染治理措施均符合《排

污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核

发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020） 相关要求，因此，废气污

染防治措施可行。

（二）非正常排放

根据工程分析，非正常工况取最不利情况为环保设施运转异常导致收集效

率或处理效率降低（或设备检修、开、停车等）的情况。企业生产设施较少，

自发现故障到关停所有生产设施所需时间在 1 h 以内，持续时间短且排放量较

少，不会对区域环境质量产生明显不利影响。结合项目环保设施情况，项目非

正常排放情景的废气排放参数见表 4-9。



— 45 —

表 4-9 非正常排放参数表

污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放

速率/（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

单次持续时

间/h
年发生频次

/次
排气筒

（DA001)
环保设施

失效

颗粒物 0.246 123.19 ≤1 ≤1

排气筒

（DA002)

非甲烷总

烃、臭气浓

度

0.109 2.02 ≤1 ≤1

1.3 环境影响分析

本项目评价区域环境质量现状良好，基本因子可达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单二级标准，特征因子 TSP可达到《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准，区域内大气环境质量较好。

本项目采取的污染防治措施可行，大气污染物排放满足相关排放标准要求，对

外环境影响不大。



— 46 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废水

项目废水产排情况见下表：

表4-10 项目废水污染物产排情况汇总

产排污环节 类别
污染物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放标准

产生

浓度
mg/m3

产生

量 t/a
处理能力

/(m3/d）
处理工

艺

去除效

率

是否为

可行技

术

排放

浓度
mg/m3

排放量
t/a 排放浓度

mg/m3

员工生活 生活污水

废水量 / 1780

42

隔油

池、三

级化粪

池

/

是

/ 1780 /
COD 250 0.445 20% 200 0.356
BOD5 100 0.178 21% 80 0.141 100
SS 100 0.178 30% 70 0.125 100
氨氮 20 0.036 3% 19 0.035 /

动植物油 15 0.027 50% 7.5 0.013 /

清洗工序 生产废水

废水量 / 4050

13.5
厂区污

水处理

设施

/

是

/ 4050 /
COD 241 0.976 80% 49 0.198 /
BOD5 115 0.466 81% 22.2 0.090 30
SS 46 0.186 61% 18 0.073 30

NH3-N 5.84 0.024 58% 2.44 0.010 /
LAS 2.89 0.012 58% 1.21 0.005 /

石油类 3.8 0.015 67% 1.24 0.005 /
磷酸盐 7.83 0.032 79% 1.62 0.025 /



— 47 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.1废水产生环节、产生浓度和产生量

（1）生活污水（含食堂污水）

本项目在劳动定员 150人，其中厂内就餐 100人，年工作 300天。参照广

东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021）中表 A.1，

在厂内食宿人员按 15m3/（人·a）；不在厂内食宿人员按 10m3/（人·a）计，则

员工生活用水量为 2000m3/a。

根据《关于发布<排放源统计调查产排污核算方法和系数手册>的公告》（公

告 2021 年第 24 号）—《生活污染源产排污系数手册》及《第二次全国污染

源普查城镇生活源产排污系数手册》相关内容，广东省为五区，生活污水折污

系数为 0.89，则本项目全厂生活污水排放量为 1780 m3/a。污水中主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。生活污水中 COD、BOD5、SS、氨氮产

排浓度参考参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会

区域类）》教材中“表 5-18”：CODcr 250mg/L、BOD5 100mg/L、NH3-N 20mg/L、

SS100mg/L、动植物油 15mg/L。

本项目食堂污水经隔油池处理后与其他生活污水一同经三级化粪池处理后

用于附近林地灌溉，项目污水中主要污染物产生情况见下表。

表 4-11 项目运营期水污染物产生排放情况一览表

污水种类 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

生活污水
1780m3/a

产生浓度 mg/L 250 100 20 100 15
产生量 t/a 0.445 0.178 0.036 0.178 0.027

隔油池去除效率% / / / / 50
化粪池去除效率% 20 21 3 30 /

排放浓度 200 80 19 70 7.5
排放量 t/a 0.356 0.141 0.035 0.125 0.013

（2）生产用水

本项目生产废水主要为除油槽定期更换废水和清洗废水，根据前文工程分

析可知，生产废水产生量约为 4050t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N

石油类、表面活性剂、磷酸盐等。

项目在清洗区设置污水处理设施（调节池+混凝反应池+沉淀池+气浮隔油+

砂滤），经过处理后的生产废水近期满足《城市污水再生利用 工业用水水质》



— 48 —

（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后回用于生产，不外排。生产废水水质类比

参考同类型企业《广东福王电器有限公司年产 1000万台电热水壶、300万台电

饭锅扩建项目环境影响报告表》（湛廉环审〔2021〕31号文）（本项目与类比

项目产品相同、生产工艺及原材料使用基本一致、清洗环节污水处理工艺一致，

类比可行），清洗废水的进水、出水水质见下表。

表 4-12 生产废水进水出水水质一览表

废水

类型
项目

污染物

pH CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 石油类 磷酸盐

生产

废水
4050t/a

产生浓度
(mg/L)

6.5-6.9
241 115 46 5.84 2.89 3.8 7.83

产生量

（t/a） 0.976 0.466 0.186 0.024 0.012 0.015 0.032

排放浓度

（mg/L）
6.4-6.7

49 22.2 18 2.44 1.21 1.24 1.62

排放量

（t/a） 0.198 0.090 0.073 0.010 0.005 0.005 0.025

标准限值 6.5~9.0 —— ≤30 ≤30 —— —— —— ——

由上表可知生产废水经自建污水处理设施处理后可以达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准要求，回用于生产使用。

本项目污水处理站工艺成熟，可稳定达标排放。本项目生产用水对水质要求不

高，不会影响产品出厂质量，本项目污水站出水完全满足生产用水水质要求，

因此，废水回用技术可行，对廉江河水质无明显影响。

（3）钎焊设备及注塑机循环冷却水补充用水

钎焊设备及注塑机冷却用水循环使用，在设备使用过程中会产生蒸发损耗，

需不定期补充新鲜用水，配备50m3的循环水池。根据经验，损耗量约为循环水

量的1%，则本项目新鲜补充水量约为150t/a，不外排。

2.2废水的排放情况、排放去向

本项目废水为生产废水和生活污水，本项目生产过程冷却水均循环使用，

不外排，仅需定期补充水即可。生活污水（含食堂污水）经隔油池、三级化粪

池预处理后回用于附近林地灌溉。生产废水经厂区内污水处理设施处理后，水

质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准

后回用于生产，不外排。



— 49 —

2.3水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性分析

本项目生产废水采用“pH调节+混凝反应+沉淀池+气浮反应+A/O池+砂滤”

相结合的处理工艺，该工艺具有一次性投资少，工艺流程短、自动化程度高、

操作稳定可靠等优点。

主要的组成部分：1、废水调节池；2、pH回调池；3、混凝反应池；4、沉

淀池；5、气浮反应池；6、A/O池；7、沉淀池；8、砂过滤池；9、污泥干化池

等。

工艺流程如图 4-2 所示。

图 4-1 废水处理工艺流程图

清洗废水处理工艺流程说明如下：

①清洗废水先通过厂区现有的管网收集，然后自流流入废水调节池。废水

调节池的作用一是储存，二是均质均量，由于设备清洗及地面冲洗废水排放的

时间、碱度以及量不同，需要调水池来储存、混合中和，从而达到均质均量，

以减轻后期酸中和的效果。

②当废水调节池的水位达到一定水位后，通过液位浮球控制污水提升泵启



— 50 —

动，把调节池的污水提升到pH调节池进行酸碱中和调节。在pH调节池中，通过

pH控制仪控制稀硫酸的投加量，使废水的pH值调节到7.0～8.5之间，整个过程

采用机械搅拌，经过调节处理后的废水自流流入混凝反应池进行混凝处理。

③在混凝反应池中，通过加药泵投加混凝剂PAC溶液，使水中的含油分子颗

粒与PAC结合，形式大量的小分子颗粒，然后再加入助凝剂PAM，使小分子颗

粒经过搭桥、扑捉、絮凝等作用，生成大量的大分子颗粒，形成“矾花”；整个

过程采用机械搅拌。经过混凝反应后的废水自流流入斜板沉淀池进行沉淀净化

处理。

④斜管沉淀池是根据平流式沉淀池去除分散性颗粒的沉淀原理，在池内增

加许多斜管后加大水池过水断面湿周，同时减小水力半径，为此在同样的水平

流速V时，可以大大降低雷诺数Re，从而减少水的紊动，促进沉淀。另外加设了

斜管使颗粒沉淀距离大大缩短，减少沉淀时，沉淀效率大大提高。自流流入斜

板沉淀池的废水，水中的污泥经过重力流沉淀于池底，然后通过污泥泵，把污

泥排放到污泥浓缩池进行储存。而沉淀池的上清液则通过重力流自流入气浮反

应池进行气浮反应处理。

⑤在气浮池反应池中，循环水（来自气浮反应池的末端出水处）经气液混

流水泵加压到0.3-0.4MPa送进气浮池。由于气液混流泵的作用，将大量空气充分

溶于水中，形成溶气水，作为工作载体，然后经快速释放。这时溶解在水中的

过饱和空气便形成无数微细气泡逸出，进入气浮池。而水中大量比重小于或等

于水比重的胶体物质，在气泡的作用下上浮到液面上，然后收集水槽收集，最

后通过排放管道自流流入污泥浓缩池进行储存，而中下部的清澈废水则自流流

入砂过滤池进行过滤处理。经过气浮反应处理后，废水中的COD、SS以及少量

的油得以除去。

⑥气浮出水后进入A/O池，厌氧单元格：通过厌氧发酵，将污水中的大分子

有机物分解为小分子有机物，难降解有机物分解为易降解有机物。好氧单元格：

一种用于处理污水的生物反应器，内部填充有惰性过滤材料，材料表面生长生

物群落，用以处理污染物。沉淀单元：生化处理后泥水分离的构筑物，上层清



— 51 —

液流至人工湿地，污泥在重力作用下沉至池底。

⑦在砂过滤器中，水中少量的SS悬浮物经过砂过滤池的沙截留过滤净化处

理后，废水中的悬浮物得以经一步降低。

根据项目添加药剂情况可知，本项目污水处理设施混凝池加药剂絮凝沉淀

处理，可对盐分进行有效去除，可满足项目生产清洗工序用水要求，并能够稳

定达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准

回用于生产水质要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）中预处理生产单元产生的含油废水，污染防治

可行技术包括：隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理。本项

目采用“调节+混凝沉淀+气浮+A/O+砂滤”处理工艺，该工艺属于可行技术。

本项目生产过程中的冷却水均循环使用，不外排，厂内设置有 1个循环水

池（容积约 50m3）。项目排放的污水主要为员工生活污水（含食堂污水），经

隔油池、三级化粪池预处理后回用于附近林地灌溉。

本项目生活污水用于附近林地灌溉，建设单位与附近农户签订了“土地消纳

协议”（见附件 8），企业拟设置化粪池 42m3（7×3×2m），化粪池约 7天清掏

一次，根据工程分析，企业生活污水排放量为 1780m3 /a（6m3 /d），化粪池和

回用池总容量能够满足要求。根据“土地消纳协议”（见附件 8）可知，灌溉林地

面积为 25亩，参照广西壮族自治区地方标准《农林牧渔业及农村居民生活用水

定额》，灌溉桉树林桂南区用水定额为≤575m3/667m2·a，则灌溉 25亩林地需水

量为 14375m3/a，因此，林地可完全消纳本项目生活污水。



— 52 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.噪声

项目噪声污染源产排情况见下表：

表4-13 项目噪声污染源产排情况汇总

工序/生
产线

噪声源

声源类型

（频发、偶

发等）

产生强度 治理措施 排放强度
持续时间

（h）核算方法
噪声值

dB（A） 工艺
降噪效

果 dB（A） 核算方法
噪声值

dB（A

冲压工序
冲床 3台 频发 类比 90

消声、减

振、车间

隔声等

20 类比 70 2400
压力机 11台 频发 类比 90 20 类比 70 2400

焊接工序

钎焊机 2台 频发 类比 80 20 类比 60 2400
点碰焊机 4台 频发 类比 80 20 类比 60 2400
直缝焊机 2台 频发 类比 80 20 类比 60 2400

抛光工序 抛光机 6台 频发 类比 90 20 类比 70 2400
机加工 卷边机 2台 频发 类比 70 20 类比 50 2400

注塑工序 注塑机 60台 频发 类比 70 20 类比 50 4800
破碎工序 破碎机 3台 频发 类比 80 20 类比 60 600
装配工序 装配生产线 9条 频发 类比 70 20 类比 50 2400
环保设施 风机 2台 频发 类比 80 20 类比 60 4800

项目噪声污染源监测点位、监测指标及最低监测频次如下表：

表 4-14 项目噪声污染源监测点位及最低监测频次一览表

监测点位 监测因子 监测频次

厂界外东面 1 米处

连续等效 A 声级 1 次/季度
厂界外南面 1 米处

厂界外西面 1 米处

厂界外北面 1 米处



— 53 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.1噪声

项目噪声污染主要来自于冲床、拉伸机、抛光机、卷边机、钎焊机、点

焊机、直缝氩弧焊机、注塑机、破碎机、装配线等设备的运转过程。单台设

备噪声源强在 70~90dB（A）之间。

1）室内声源预测模型

①室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

式中：Q—指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在

三面墙夹角处时，Q=8。

R—房间常数；R =Sα/(1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸

声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②所有室内声源室内 i 倍频带叠加声压的计算

式中：Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

③靠近室外围护结构处的声压级的计算

式中：

Lp2i(T) —靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TL i —围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。

④等效的室外声源中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声

功率级的计算



— 54 —

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

室内声源等效为室外声源图例

2）室外声源预测模型

①噪声户外传播衰减的计算

A声级的计算公式为：

Lp（r）= Lp（r0）—（AdiV+Abar+Aatm+Agy+Amisc）

Lp（r）----距声源 r处的 A声级，dB；

Lp（r0）--参考位置 ro处的 A声级，dB；

AdiV-------声波几何发散引起的 A声级衰减量，dB；

Abar-------遮挡物引起的 A声级衰减量，dB；

Aatm-------空气吸收引起的 A声级衰减量，dB；

Agy-------地面效应衰减量，dB；

Amisc-------其他多方面效应，dB；

预测点主要集中在厂界外 1m处，故本次评价不考虑 Agy、Aatm、Amisc。

②室外点声源几何发散衰减

假定声源位于地面时的声场为半自由声场，则：

8lg20)0(Lp)(Lp
0











r
rrr

③噪声叠加计算模式



— 55 —









 



n

i

Li

L
1

1010lg10

式中：L：噪声叠加后噪声值 dB(A)；

Li：第 i个噪声值，dB(A)。

噪声源与预测点相对关系见表4-15；经过叠加计算后预测结果见表4-16。

表 4-15 噪声源与预测点相对关系一览表

序

号
声源 源强

与东厂

界距离
m

与南厂

界距离
m

与西厂

界距离
m

与北

厂界

距离
m

与西北

敏感点

距离 m

与东北

侧敏感

点距离m

1 厂房 1 70 156 189 50 67 74 157